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1 Úvod

Doprava hraje důležitou roli v hospodářství všech států a má nemalé přínosy pro celou

společnost. S nárůstem globalizace se stává nepostradatelným pilířem současné

ekonomiky. Její význam je neodmyslitelně spjat nejen s domácím, ale i mezinárodním

obchodem. Doprava je stejně tak důležitá pro mobilitu všech domácností. Jednotlivé

druhy dopravy se však nevyvíjí rovnoměrně. Podíl individuální automobilové dopravy

na dělbě přepravní práce v posledních letech neúměrně vzrostl oproti ostatním druhům

dopravy, především pak na úkor městské hromadné dopravy. Zvyšující se trend

automobilizace však není spojován pouze s pozitivními přínosy pro společnost.

Počátkem 20. století se v České republice vyvíjel rychlý nárůst stupně automobilizace,

což v současnosti zapříčiňuje dopravní kongesce, zhoršené ovzduší a další negativní

dopady na společnost. Ačkoliv jsou individuální automobilové dopravě připisovány

mnohé výhody jako její rychlost, snazší dostupnost cílových lokalit, pohodlnost

či praktičnost, je nutno uvést, jakým způsobem se podílí na zhoršování kvality života

ve městech. Znečištěné životní prostředí a s ním spojené dopady na zdraví obyvatel,

vysoká dopravní nehodovost nebo díky stále narůstajícímu množství osobních vozidel

nemožnost zaparkovat. To vše je důsledkem nárůstu užívání individuální automobilové

a nákladní dopravy. Výstavba a provoz komunikačních sítí s sebou přináší vysokou

hladinu hluku a výfukových zplodin, které se negativně odrážejí na zdravotním stavu

obyvatel. Zároveň s výstavbou nových parkovacích ploch ubývá městské zeleně, která

by se dala využít i k jiným účelům.

S přibývajícím počtem automobilů souvisí i zvyšující se počet dopravních nehod, který

je velice znepokojující. V České republice každoročně zemře přibližně tisíc obyvatel při

dopravních nehodách způsobených na silnicích. Další tisíce vyváznou s těžkými

zraněními, které si s sebou nesou po zbytek života. Jihočeský kraj v čele s Českými

Budějovicemi se v tomto ohledu dostává do popředí celorepublikového žebříčku

nehodovosti. Mezi další neméně významné negativní vlivy lze zařadit dopravní

kongesce. Ty velice často ovlivňují chod celého dopravního systému města. Kongesce

škodí nejen jednotlivcům dojíždějících do zaměstnání či škol, ale i podnikatelským

subjektům, kteří díky času stráveném v kolonách aut přicházejí o své zisky.
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Je zřejmé, že individuální automobilová doprava s sebou nepřináší pouze jen samé

výhody. Je tedy nasnadě se tímto problémem zabývat a snažit se najít vhodná

alternativní řešení, která by již takto komplikované dopravní situaci mohla pomoci

a zároveň najít způsob, který by dokázal substituovat individuální automobilovou

dopravu. Jedním z řešení by se jevila výstavba různých silničních obchvatů, ale ty by

postupem času přilákali stávající uživatele automobilů a kapacita těchto nově vzniklých

komunikací by byla opět naplněna. Z tohoto důvodu je nutné hledat i jiné alternativy,

které by byly dostatečně konkurenceschopné individuální automobilové dopravě, měly

dobrý vliv na zdraví obyvatel a zároveň byly šetrné k životnímu prostředí.

Výroba ekologičtějších vozidel je prozatím otázkou vzdálené budoucnosti. Do té doby

je potřeba vymyslet alternativní řešení v podobě trvale udržitelného způsobu dopravy,

které by zvrátilo narůstající tendenci podílu individuální automobilové dopravy

na dosavadní dělbě přepravní práce. Dnes již většina evropských metropolí začala

podporovat systém sdílených kol, v cizině známý pod názvem bike-sharing. Cyklistická

doprava se na mnoha místech osvědčila jako efektivní způsob dopravy na krátké

vzdálenosti. Jiná města se zase přiklonily ke zpoplatnění vjezdu automobilu

do samotného centra. Některá města naopak podporují systémy sdílených vozidel (car-

sharing) či car-pooling. Díky těmto dvěma způsobům je zaručeno lepší kapacitní využití

vozidel směřujících do centra města.

Možností, jak se nechat inspirovat při zlepšování dopravního systému se nachází celá

řada, avšak je nutno podotknout, že ne všechna tato řešení by byly vhodné aplikovat pro

podmínky Českých Budějovic. Je potřeba vzít do úvahy mentalitu místních obyvatel,

jejich zvyklosti a respektovat při tom veškeré jejich potřeby. Z demografického hlediska

je nutno posoudit několik aspektů. Rozloha a členitost terénu daného území musí

odpovídat požadavkům testované alternativy, klimatické podmínky musejí splňovat

veškeré předpoklady a je zde i řada dalších vlivů, které musí splňovat určitá kritéria.

Smyslem této práce je prozkoumat možnosti snižování ekologické zátěže individuální

automobilové dopravy v Českých Budějovicích a navrhnout zde vhodné alternativy

k trvalému snížení ekologických dopadů dopravy.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy v dopravě

Doprava je z technického hlediska funkčním pohybem osob, zboží a informací ze zdroje

do cíle po dopravní cestě využitím prostředků a zařízení, které cílevědomě v prostoru

a v čase usměrňuje člověk. Lze tedy říci, že doprava je adresný a funkční pohyb k tomu

určených prostředků po směrových trajektoriích v prostoru a čase za účelem přemístění

hmoty a tuto cílevědomou činnost usměrňuje člověk. (Stejskal, 2001)

Vaněček (2008) definuje dopravu velice obdobně, jako záměrnou činnost spočívající

v přemísťování osob nebo věcí, která se uskutečňuje různými dopravními prostředky

a dopravními technologiemi po dopravních cestách, a to v prostoru a čase.

Možnosti, které dnes doprava přepravcům (respektive cestujícím) nabízí, jsou

nepřeberné. Trend světové dopravy harmonicky spojuje rychlost, bezpečnost,

hospodárnost a v osobní dopravě k nim přidává požadavek pohodlí a kultury cestování.

Další rozvoj dopravy je spjat se strukturálními změnami hospodářství jednotlivých zemí

i s rozvojem nové techniky. (Zelený, 2007)

Dopravní infastruktura představuje soubor dopravních sítí, jejich vybavení

nejrůznějšími stavbami a zařízeními a dopravních prostředků, jež se na síti pohybují.

(Toušek, 2009)

Přepravou se rozumí výsledek přemístění, respektive výsledný efekt přemisťovacího

procesu, tj. vlastní výsledná změna prostorového bytí v čase, ekonomicky – tzn.

realizace užitné hodnoty dopravy neboli vlastního přemístění. (Zurynek, Zelený, &

Mervart, 2008)

Mobilita neboli hybnost, je chápána jako způsob volby dopravního prostředku

a dopravní cesty a s nimi spjatý dopravní výkon. Jedinec si vybírá variantu a způsob

tohoto pohybu pro uspokojení mobility. Společnost nabízí určitá proveditelná řešení pro

realizaci potřeby mobility prostřednictvím nástroje, kterým je doprava. V některých

zemích, především ekonomicky málo vyvinutých se potřeba mobility realizuje převážně

chůzí či zvířaty. V jiných zemích je tímto převažujícím nástrojem jízdní kolo, jinde

osobní auto, případně letadlo (Austrálie, Kanada atd.). (Vaněček, 2008)
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2.2 Dopravní politika

Dopravní politika je základním předpokladem pro dlouhodobé fungování a rozvoj

dopravního sektoru. Dopravní politiku lze obecně označit jako postoj vlády ve vztahu

k podmínkám a vývojovým tendencím dopravního sektoru, její řídící a regulační zásahy

do sféry dopravy. Cílem této politiky je zajistit fungování a rozvoj dopravy

v mezinárodních souvislostech při zajištění její ekonomické efektivity, minimálních

škod a ztrát pro společnost. Dopravní politika musí především zohledňovat potenciální

budoucí nároky na dopravu v souvislosti s rozvojem hospodářství a s růstem mobility

při současném zajištění následujících osmi problémových okruhů (Novák, Pernica,

Svoboda, & Zelený, 2005):

 Vytvoření rámcových podmínek pro činnost subjektů na dopravním trhu

V tomto bodě jde o regulaci a řízení dopravy prostřednictvím působení na podmínky,

za kterých jsou nabízeny dopravní služby. Osvobození dopravního trhu přináší tlak

na restrukturalizaci dopravního sektoru, obzvláště se jedná o řešení pozice veřejné

správy při zabezpečování dopravních cest pro realizaci dopravních výkonů ve smyslu

výstavby dopravních cest a zpoplatnění užívání těchto cest.


[…]


udržitelné dopravy. Praha: Oeconomica.

EPOMM. (2012). Bike sharing. Získáno 16. 12. 2014, z

http://www.epomm.eu/newsletter/electronic/1012_EPOMM_enews.php

Freemark, Y. (2010). Can Bike Sharing Work in Cities With Monofunctional Job Centers? Získáno

20. 1. 2015, z http://www.thetransportpolitic.com/2010/08/18/can-bike-sharing-

work-in-cities-with-monofunctional-job-centers/

Google mapy. (4. 12. 2014). Načteno z https://www.google.cz/maps/

Homeport. (2014). Praha: Interní materiály společnosti Homeport s.r.o.

Junek, V. (1996). Nákladní doprava v České republice: praktická příručka podnikatele. Praha:

Hospodářská komora České republiky.

Kids on the move. (2002). Office for Official Publications of the European Communities.

Luxembourg: European Commission.

Kutáček, S. (2003). Možnosti alternativ k individuální automobilové dopravě. Brno: Masarykova

univerzita.

Mapy. (20. 1. 2015). Načteno z http://mapy.cz/zakladni?vlastni-

body&x=14.4744873&y=48.9849487&z=13&l=0&ut=ulice%20Nádražn%C3%AD%2C%2

0České%20Budějovice%2C%20okres%20České%20Budějovice&ut=České%20Budějovic

e%2C%20okres%20České%20Budějovice&ut=České%20Budějovice%2C%20okres%20Č

eské%20Buděj

96

Melichar, V., Ježek, J., & Pojkarová, K. (2008). Ocenění externích účinků a nákladů kongesce.

Pardubice: Univerzita Pardubice.

Ministerstvo dopravy ČR. (2012). Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích (II.

doplněné vydání). Praha: EDIP s.r.o.

Ministerstvo dopravy ČR. (2013). Ročenka dopravy 2013. Získáno 23. 10. 2014, z

https://www.sydos.cz/cs/rocenka-2013/rocenka/htm_cz/cz13_420100.html

Moldan, B. a kolektiv. (1990). Životní prostředí České republiky. Praha: Academia.

Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy v ČR. (2013). Praha: Ministerstvo dopravy.

Neubergová, K. (2005). Ekologické aspekty dopravy. Praha: ČVUT.

Novák, R., Pernica, P., Svoboda, V., & Zelený, L. (2005). Nákladní doprava a zasilatelství. Praha:

ASPI Publishing.

Pernica, P. (1995). Logistika. Vymezení a teoretické základy. Praha: VŠE.

Praha EU. (2012). Základní termíny cyklistické infrastruktury - cyklistická stezka, cyklostezka.

Získáno 20. 11. 2014, z

http://www.praha.eu/jnp/cz/doprava/praha_cyklisticka/s_kolem_po_praze/slovnik_c

yklisticke_infrastruktury/zakladni_terminy_cyklisticke_1.html

Praha EU. (2014). Bike sharing v Praze. Získáno 16. 12. 2014, z

http://www.praha.eu/public/48/19/65/1791196_442284_Bikesharing_studie.pdf

Redakce NaKole.cz. (2005). V Praze si lidé mohou půjčovat kola na ulici. Získáno 20. 1. 2015, z

http://www.nakole.cz/clanky/108-v-praze-si-lide-mohou-pujcovat-kola-na-ulici.html

Redakce NaKole.cz. (2014). Bike Sharing System - veřejná kola pro každého. Získáno 20. 1.

2015, z http://www.nakole.cz/clanky/1119-bike-sharing-system-verejna-kola-pro-

kazdeho.html

Ředitelství silnic a dálnic ČR. (2010). Celostátní sčítání dopravy 2010. Získáno 25. 11. 2014, z

http://scitani2010.rsd.cz/pages/results/list/default.aspx?l=Jihočeský%20kraj

Říha, I., Špaňhel, M., Troják, P., Petříková, L., & Kabelka, M. (2012). Strategický plán rozvoje

města České Budějovice 2014 - 2020. Získáno 12. 1. 2015, z http://www.c-

budejovice.cz/cz/rozvoj-mesta/strategicky-

plan/Documents/CB_SP_Dotaznikove_setreni_obcane.pdf

Statutární město České Budějovice. (2013). Integrovaný plán organizace dopravy. Interní

materiály Statutárního města České Budějovice.

Statutární město České Budějovice. (2014). Cyklogenerel pro České Budějovice. Získáno 14. 1.

2015, z http://www.c-budejovice.cz/cz/zivotni-prostredi-bydleni-

doprava/cyklobudejovice/stranky/cyklogenerel-pro-ceske-budejovice.aspx

97

Statutární město České Budějovice. (2014). Město chce dopravu řešit v klidu. Získáno 16. 12.

2014, z http://www.c-budejovice.cz/cz/zivotni-prostredi-bydleni-

doprava/parkovani/stranky/mesto-chce-resit-dopravu-v-klidu.aspx

Stejskal, P. (2001). Tarify, ceny a mezinárodní přeprava. Praha: ČVUT.

Toušek, R. (2009). Management dopravy. České Budějovice: Jihočeská univerzita.

Vaněček, D. (2008). Logistika. České Budějovice: Jihočeská univerzita.

Walker, A. (2010). Bike-sharing launches in Denver. Získáno 20. 1. 2015, z

http://www.fastcompany.com/1624712/alex-boguskys-bike-sharing-baby-b-cycle-

launches-denver

Zelený, L. (2007). Osobní přeprava. Praha: ASPI Publishing.

Zurynek, J., Zelený, L., & Mervart, M. (2008). Dopravní procesy v cestovním ruchu. Praha: ASPI

Publishing.

Žvak, J. (2014). Výběr cyklostojanů v Českých Budějovicích. Získáno 30. 11. 2014, z

http://www.cyklobudejovice.cz/2014/04/vyber-cyklostojanu-v-ceskych.html
