Posudek oponenta bakalářské práce

| | |
|--|---|
| Autor práce (jméno a příjmení) | Martin BABKA |
| Název práce | Možnosti snižování ekologické zátěže individuální automobilové dopravy v Českých Budějovicích |
| Název a typ studijního programu | Ekonomika a management / Bakalářský |
| Fakulta / katedra | Ekonomická fakulta / KŘE |
| Vedoucí práce | Toušek Radek, Ing. Ph.D. |
| Oponent | Ing. Eva Filipová |

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **100.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce svým rozsahem i zpracováním odpovídá diplomové práci. Téma je aktuální a závěry jsou přínosné a v praxi využitelné. Je zřejmé, že se autor tématice věnoval velmi intenzivně, využil všech možných dostupných zdrojů včetně vlastního průzkumu. Zpracování této práce považuji za nadprůměrné.

Práci zcela jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Definujte specifika dopravy v Českých Budějovicích. Jaká je dělba přepravní práce?

Navrhněte tři konkrétní opatření, která by pomohla ke snížení zátěže způsobené individuální automobilovou dopravou.

Uveďte příklad měst, kde byl zaveden a kde funguje správně systém sdílených kol, tzv. bike-

sharing.

Datum: 29.04.2015

Podpis oponenta bakalářské práce

Filipová